plantados. Dessa área total, estima-se que ao menos 13.500 hectares correspondem a florestas com potencial para 2 ciclos de corte. Assim, distribuindo a totalidade de ativos florestais pelos
13 anos operacionais do contrato, conclui-se que 2.139 (dois mil cento e trinta e nove) hectares de eucaliptos estarão disponíveis todos os anos para corte e transformação em cavaco de
madeira.

18. A movimentação portuária anual então foi obtida mediante o Incremento Médio Anual (IMA) das florestas de eucalipto, medidos em m3 por hectare ao ano, tempo de cultivo de 7 anos, e a

[...]

O pagamento de outorga deverá ser realizado,
no percentual de 25%, no ato da formalização do contrato, sendo o restante dividido em 5 parcelas anuais[3]. Além disso, caberá ao arrendatário o pagamento de arrendamento em parcela fixa

anual, no valor de R$ 61.036,21 (sessenta e um mil e trinta e seis reais e vinte e um centavos) e arrendamento variável, no valor de R$ 1,99 (um real e noventa e nove centavos) por tonelada
de qualquer carga a ser movimentada no terminal portuário[4].

 

2.3 - Checklist da Concorrência da OCDE

25. Segundo a